در این دوره تحولات مهمی در ایران و خلیج فارس و حوزه اقیانوس هند به‌وقوع پیوست و شرایط نوینی به‌وجود آمد که در تحقیقات تاریخی کمتر به آن توجه شده است. در مقاله حاضر با تکیه بر بازسازی رویدادهای تاریخی، تحولات مهم اقتصادی و سیاسی این دوره و تأثیرات آن بر تثبیت حاکمیت ایران بر خلیج فارس بررسی شده است.

سقوط هرموز در سال ۱۰۳۱ ه. ق. / ۱۶۲۲ م. را می‌توان آغاز دوره‌ای نسبتاً متمایز در تجارت دریایی ایران و خلیج فارس به‌شمار آورد. این دوره با پیروزی‌های درخشان نیروهای شاه‌عباس اول در جزیره هرموز آغاز و با یک روند نسبتاً مشابه تا سال ۱۱۳۵ ه. ق. — یعنی سال سقوط اصفهان — ادامه یافت.

تلاش ایران برای بازیابی موقعیت اقتصادی در منطقه و گسترش و توسعه امنیت در نواحی پس کرانه‌ای؛
۴. آغاز بهره‌برداری و توسعه مسیر پس کرانه‌ای بندرعباس، لار، شیراز و بالارفتن حجم مبادلات کالا در این مسیر مهم تجاری؛
۵. کاهش روزافزون حضور ایرانیان در بنادر و سواحل عمان و شکل‌گیری قدرت‌های محلی.

رویداد مهم و سرنوشت‌ساز فتح هرموز در سال ۱۰۳۱ هـ. ق. / ۱۶۲۲ م.، حادثه‌ای فراموش‌نشده برای ایران است. نیروهای ایرانی در یک نظام واحد و به فرماندهی «امام قلی‌خان» توانستند نیروهای دریایی و زمینی پرتغالی‌ها را شکست دهند و بخش مهمی از خاک ایران را بازپس گیرند. این رویداد را می‌توان یک پیروزی ملی برای ایران تلقی کرد.

ناهماهنگی و بی‌دقتی در طراحی و برنامه‌ریزی پس از فتح هرموز را می‌توان در رشد ناموزون و ناهماهنگ و سریع بندرعباس به عنوان کانون تبادلات اقتصادی خلیج فارس به خوبی مشاهده کرد.

آبادی «گمبرون»<sup>(۵)</sup> — قریه کوچکی که در سال ۱۰۲۲ ه. ق. / ۱۶۱۳ م. «امام‌قلی‌خان» والی فارس به تصرف درآورد — حدود دویست نفر جمعیت داشته است؛ اما درست چهارده سال بعد — ۱۰۳۶ ه. ق. / ۱۶۲۷ م. — مسافران اروپایی از آن با عنوان آبادترین شهر ایران یاد کرده‌اند. رشد و توسعه ناگهانی این بندر کوچک، یکی از نتایج کوتاه‌مدت فتح هرموز در سال ۱۰۳۱ ه. ق. / ۱۶۲۱ م. است. فتح هرموز موجب استقرار کامل تجارت و بازرگانی در این بندر کوچک شد و این شهر به سرعت رو به توسعه گذاشت. برای آگاهی بیشتر از روند توسعه ناموزون و ناهماهنگ این بندر، توصیف مسافران اروپایی از آن را بررسی خواهیم کرد.

در متون جغرافیایی اسلامی، از بندری به نام «سورو» یا «شهر» در مسیر بازرگانی هرموز به کرمان و شیراز یاد شده است که گویی قدیم‌ترین نوشته‌های تاریخی درباره این بندر محسوب می‌شود (مقدسی، ۱۳۶۱: ۶۳۸). اما نخستین آگاهی از بندر

«گمبرون»، مربوط به سال ۹۲۱ هـ. ق. ۱۵۱۵ م. است. در سفرنامه «فرنائو گومز دولومز»<sup>۱</sup> که در سال ۱۵۱۵ میلادی از هرموز به قصد دیدار با شاه اسماعیل صفوی حرکت کرده، آمده است: «بندل<sup>۲</sup> در سرزمین اصلی ایران واقع شده و حدوداً صد نفر جمعیت دارد و یک باب مسجد نیز در آنجا وجود دارد».<sup>(۶)</sup>

در سال ۹۳۰ هـ. ق. ۱۵۲۳ م.، «آنتونیو تن ریرو»<sup>۳</sup> - سفیر پرتغال در دربار شاه اسماعیل - درباره این بندر نوشته است: «خانه‌های آن با نی و بوریا پوشیده شده است و ساکنان آن افرادی تهیدست هستند و سرزمین‌شان سرشار از خرما و مرغوب است.» (اسمیت<sup>۴</sup>، ۱۹۸۰: ۶۴). با استقرار کامل پرتغالی‌ها در هرموز، آنان از این روستای کوچک به عنوان نخستین لنگرگاه دریایی در خاک اصلی استفاده و به همین منظور قلعه‌ای نظامی در آن برپا کردند.<sup>(۷)</sup> طی یکصد سال حضور پرتغالی‌ها در خلیج فارس، از این بندر به عنوان یک قلعه نظامی استفاده می‌شد و این بندر توسعه چندانی نیافت. یکی از سیاحان پرتغالی که در سال ۱۰۱۵ هـ. ق. ۱۶۰۶ م. از آن دیدن کرده، نوشته است:

روستایی کوچک به نام گمبرون در کنار ساحل واقع شده است. جمعیت آن در حدود دویست نفر از مسیحیان، مسلمانان و هندوان است و در خانه‌های بناشده از خشت خام در کنار قلعه پرتغالی زندگی می‌کنند. (برنادینو<sup>۵</sup>، ۱۶۱۱:

(۱۴۸

«جان نیوبری»<sup>۶</sup>، نخستین انگلیسی است که در سال ۹۸۹ هـ. ق. ۱۵۸۱ م. از این بندر دیدن کرده و آنجا را محل استقرار پادگان پرتغالی‌ها معرفی کرده است (پرچاس<sup>۱</sup>، ۱۸۸۷: ج ۸، ص ۴۶۰).

---

1. Fernao Gomez de Lomez

۲. پرتغالی‌ها در این مورد از نام «بندل» استفاده کرده‌اند.

3. Antonio Tenreyero

4. Smith, Ronald Bishop

5. Frei Gaspar de Sao Bernadino

6. John Newbery

«پدرو تیشیرا»<sup>۲</sup> مسافر بعدی است که در سال ۱۰۰۶ ه. ق. / ۱۵۹۷ م. از بندر کمرون<sup>۳</sup> دیدن و آن را آبادی کوچکی توصیف کرده است. (تیشیرا، ۱۹۰۶: ۲۰۹). «الله‌وردی‌خان» - سردار معروف شاه‌عباس اول - در سال ۱۰۱۰ ه. ق. / ۱۶۰۱ م.، پس از فتح لارستان توجه خود را به بندر گمبرون معطوف کرد و یک‌سال بعد نیروی نظامی صفوی در یک یورش بزرگ به قصد بازپس‌گیری بندر به آن نواحی حمله کردند. این لشکرکشی به دلیل شیوع بیماری در بین سپاهیان ایران به شکست انجامید. اما این تهاجمات همچنان ادامه یافت تا اینکه بندر گمبرون در سال ۱۰۲۲ ه. ق. / ۱۶۱۳ م. به تصرف نیروهای ایرانی درآمد و به دستور امام‌قلی‌خان قلعه‌ای جدید بنا شد و تعدادی سرباز در آن مستقر شدند. «سیلوا فیگوروا»<sup>۴</sup> - سفیر اسپانیا در دربار شاه‌عباس - پنج سال پس از استقرار نیروهای ایران در بندر گمبرون درباره آن نوشته است: «تقریباً در سیصد پایی دژ کهنه و مقر چادرها نزدیک دویست خانه وجود دارد که بومیان در آنها زندگی می‌کنند.»

خیابان‌ها و بازار و میدان گامبرون

-
1. Purchas, Samuel
2. Pedro Teixeira
3. Comron
4. Silva Figueroa

تنگ و باریک و کوچک و مغازه‌هایش به‌خصوص پس از فتح هرموز

بی‌رونی و سوت و کورند. (دلواله، ۱۳۸۰: ۱۲۲۶-۱۲۲۵)

سیل مهاجران از نواحی مختلف به این بندر سرازیر می‌شد به‌گونه‌ای که در سال ۱۰۳۷ هـ. ق. ۱۶۲۷ م.، تعداد خانه‌های آن هزار باب ذکر شده است (هربرت<sup>۱</sup>، ۱۹۲۸: ۱۲۱) و در همان ایام، بخش عمده‌ای از تجار انگلیسی در این شهر ساکن شدند و بازار آن رونق بسیاری یافت. یک مسافر «انگلیسی» از این بندر به‌عنوان «شهری بزرگ که نظیر آن در آسیا وجود ندارد»، یاد کرده است (بوت بای<sup>۲</sup>، ۱۹۴۶: ۴۳).

تجار انگلیسی در سایه این فرمان توانستند با اطمینان کامل با ایران تجارت کنند. آنان در همان حال مجوز تأسیس یک دفتر تجاری در «بندرعباسی» را کسب کردند و شاه ایران دو باب خانه بزرگ در بندرعباس را برای تأسیس تجارت‌خانه در اختیار آنان قرار داد (بروس، ۱۸۱۰: ج ۱، ص ۴-۲۴۳). «استودارت»<sup>۲</sup> در سال ۱۰۳۸ ه. ق. ۱۶۲۸ م. در این تجارت‌خانه اقامت و وضعیت آن را مطلوب گزارش کرده است (استودارت، ۱۹۳۵: ۷۸-۸۱). در همین سال، نخستین هیئت رسمی مستقل از طرف کمپانی هند شرقی به ایران اعزام شد. سرپرست این هیئت، «سردومور کوتن»<sup>۳</sup> - یک تاجر انگلیسی - بود. شرح مسافرت او را یکی از همراهانش به نام «توماس هربرت» نوشته است.

هلندی‌ها بسیار گستاخ‌اند. این امر، ناشی از قدرت بیش از حد آنان است. آنان سه تا چهار فروند کشتی در خلیج فارس دارند که با آنها، انواع کالاها مثل ادویه، قلع و مس را از باتاوایا و ژاپن و سوماترا می‌آورند. این کالاها است که آنان را مشهور کرده است. (سالدانها، ۱۹۸۶: ج ۱، ص ۲۵-۲۴)

«جان فرایر»<sup>۱</sup> که در سال ۱۰۷۸ ه. ق. / ۱۶۶۷ م. از بندرعباس دیدن کرده، درباره تجارت هلندی‌ها در این بندر توضیح جامعی ارائه داده و تجارت انگلیسی‌ها را محدود و اندک دانسته است. توصیف او نشان می‌دهد که هلندی‌ها در این دوره، برتری کامل تجاری در خلیج فارس داشته‌اند. (فرایر، —: ج ۲، ص ۱۶۵-۱۶۲)

هدف اصلی از تأسیس هر یک از مؤسسات سه‌گانه مذکور آن بود که برای انباشت بازارهای انگلیس از کالاهای شرقی مستقیماً وارد عمل شوند. انگلیسی‌ها برای تحقق این هدف، در جست‌وجوی راه‌های جدید بازرگانی با شرق، به سمت روسیه کشیده شدند؛ که نتیجه آن، تأسیس شرکتی به نام کمپانی روسیه یا مسکو بود که در سال ۹۶۳هـ.ق. / ۱۵۵۵م.، حکومت انگلستان حق مطلق و انحصاری تجارت با روسیه را به شرکت مذکور واگذار کرد.<sup>(۱۵)</sup> این شرکت به دلیل مشکلات عدیده‌ای که در تجارت زمینی وجود داشت، توفیق چندانی حاصل نکرد. موفقیت اصلی انگلستان در آغاز روابط تجاری با شرق، در اواخر قرن شانزدهم میلادی و با تأسیس دو شرکت انگلیسی دیگر به نام‌های «کمپانی خاور نزدیک» و «کمپانی هند شرقی» به دست آمد. در سال ۹۸۸هـ.ق. / ۱۵۸۰م.، تجار انگلیسی موفق شدند امتیاز بازرگانی ویژه‌ای از سلطان عثمانی کسب کنند؛ که در پی آن، به تأسیس شرکت لوانت یا خاور نزدیک اقدام کردند و دولت انگلستان حق انحصار تجارت با دولت عثمانی را به این شرکت واگذار کرد. چندی بعد دولت انگلستان حق انحصار تجارت با هندوستان از طریق خشکی را نیز به این شرکت واگذار کرد؛ و همین امر، موجب تداخل وظایف این شرکت با «کمپانی هند شرقی» شد. «کمپانی هند شرقی» در سال ۱۰۰۹هـ.ق. / ۱۶۰۰م.، امتیاز انحصار تجارت شرق را به دست آورد. ضعف دولت پرتغال در این ایام، عامل اصلی تشویق تجار انگلیسی برای تأسیس شرکت مذکور بوده است. قلمروی تجاری شرکت، هندوستان و کشورهای پیرامون آن را شامل می‌شد. صادرات شرکت در درجه اول منسوجات پشمی انگلیسی و در درجات بعدی آهن، مس و قلع بود؛ و واردات آن از شرق، انواع ادویه، ابریشم، پنبه، پشم، لاجورد و گیاهان دارویی را شامل می‌شد.

-
1. Russia Company
2. Levant Company
3. East Indian Company

کمیون صادرات و افزایش شدید واردات در قرن هفدهم و هیجدهم، انتقادات شدید در انگلستان را در پی داشت. از این‌رو، کمپانی هند شرقی برای افزایش صادرات خود در صدد یافتن بازارهای جدید در ایران و عثمانی برآمد. آغاز ارتباط «کمپانی هند شرقی» با ایران، با هدف صادرات پارچه‌های پشمی به ایران صورت گرفت. ورود کمپانی هند شرقی به بازار ایران، زمینه رقابت «کمپانی لوانت» را فراهم کرد. در سال ۱۰۱۴هـ. ق. ۱۶۰۵م.، به دنبال رکود اقتصادی «کمپانی لوانت»، این شرکت «کمپانی هند شرقی» را به افزایش واردات ادویه و ابریشم به انگلستان و در نتیجه تأثیرات منفی در تجارت خود متهم کرد.

فعالیت‌های «کمپانی هند شرقی»، تأثیر منفی بسیاری بر «کمپانی لوانت» گذاشت و موج نارضایتی تجار انگلیسی به لندن کشیده شد. «کمپانی لوانت» رسماً از رقیب تجاری خود شکایت کرد و دولت انگلستان در سال ۱۱۱۲هـ. ق. ۱۷۰۰م.، کمیسیون ویژه‌ای برای بررسی اختلافات دو شرکت تشکیل داد. این کمیسیون رأی نهایی خود را به نفع «کمپانی لوانت» صادر کرد و صادرات پارچه‌های پشمی کمپانی هند شرقی محدود شد.

این رقابت تا نیمه دوم قرن هیجدهم میلادی ادامه یافت.

این اوضاع، دولت انگلستان را ناچار کرد سیاست واحدی را در تجارت خارجی خود اتخاذ کند.

سیاستمداران انگلیسی احساس می‌کردند که ادامه این روند به ورشکستگی مالی و شکست سیاسی منجر خواهد شد؛ به همین جهت، پس از مذاکرات طولانی بالأخره در سال ۱۱۲۰ ه. ق. / ۱۷۰۸ م.، شرکت‌های قدیم و جدید با هم متحد شدند و کمپانی بزرگی به نام «کمپانی متحده تجار انگلیس برای تجارت هند شرقی»<sup>۱</sup> تشکیل دادند.

این پیشامد، اوضاع منطقه را به کلی دگرگون کرد و اثرات آن به سرعت در خلیج فارس و حوزه اقیانوس هند آشکار شد.

پادشاهان صفوی پس از فتح هرموز، چندان به امور عمان و سواحل آن اعتنا نداشتند و در این مناطق به تدریج خلأی قدرت به‌وجود آمد و شرایط برای «امامان

اباضی» - شاخه‌ای از خوارج - فراهم شد تا جهت تصرف نواحی ساحلی عمان اقدام کنند.

در سال ۱۰۲۴ هـ. ق. / ۱۶۱۵ م.، شورای علما و رؤسای قبایل اباضی، در جلسه‌ای «ناصر بن مرشد» از تیره «یعاربه» را به اتفاق آرا به امامت خود برگزیدند (السالمی، ۱۳۳۰ هـ. ق. : ج ۲، ص ۳-۲). دوران امامت «ناصر بن مرشد» را - که تا سال ۱۰۵۰ هـ. ق. / ۱۶۴۰ م. ادامه یافت - باید آغاز تاریخ شکل‌گیری استقلال واقعی «عمان» دانست. او از همان آغاز امامت خود، در صدد ایجاد اتحاد میان طوایف و تیره‌های مختلف برآمد و پس از یک دوره تلاش بی‌وقفه، ضمن سرکوبی شورش‌های داخلی و مدعیان قدرت، نخستین تعرض خود را برای فتح نواحی جنوبی خلیج فارس آغاز کرد.

اما همین شرایط، آزادی بیش از پیش قبایل عرب جنوب خلیج فارس را موجب شد و طی همین دوره، اعراب طایفه «قاسمی» در صدد گسترش و توسعه قدرت خود برآمدند؛ مسئله‌ای که برای ایران مشکلات فراوانی را به وجود آورد.

#### دوره سوم: عصر گسترش ناامنی در پس کرانه‌ها و افول تجاری بندرعباس

سقوط اصفهان - پایتخت صفویان - در سال ۱۱۳۵ هـ. ق. / ۱۷۲۲ م.، نقطه اوج ازهم‌پاشیدگی سیاسی ایران محسوب می‌شود. سال‌ها پیش از ورود افغانان به اصفهان، سواحل و بنادر جنوب خلیج فارس در معرض تاخت و تاز طوایف و قبایل

مختلفی بود که به دلیل خلأی قدرت صفوی توانستند بساط قدرت‌طلبی خود را در کرانه‌های جنوبی و شمالی خلیج فارس بگسترانند.